
Προυπ15 
[ 1/1 ] 

 

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΚΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ   
ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

    
ΑΔΑ:78ΓΞΟΡ1Γ-ΙΧΨ 
Κοζάνη    17 -04-2015 
 
Αριθμ. Πρωτ.:16161/254 

      
Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης   
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Δέσποινα Κατάνου    
Τηλέφωνο : 24613-50169    
Fax : 24613-50123   
 
ΘΕΜΑ : Μη έγκριση και αναπομπή του στους διαχειριστές του , του 

προϋπολογισμού έτους 2015 του κληροδοτήματος  «Λάζαρου Γκέκα», με 
έδρα την  Κοζάνη  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.- την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- Δημόσιας 

Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομικών στο 

Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας , σε θέματα εποπτείας ιδρυμάτων & 

Κληροδοτημάτων». 

 2.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 

3.- τις διατάξεις του  Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-

Δυτικής Μακεδονίας» και την αριθμ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-2011) απόφαση Γενικής 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί Σύστασης Γραφείου Εθνικών 

Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης 

Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας . 

4.-τις διατάξεις των άρθρων 8 και 59 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας κοινωφελών 

περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε με το άρθρο 

32 του Ν. 4223/2013(ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013). 

5.- τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/22-12-1939 τ. Α΄) ¨Περί του τρόπου καταρτίσεως και ελέγχου  

προϋπολογισμών , απολογισμών και ισολογισμών των υπό του  Α.Ν. 2039/1939 διεπομένων ιδρυμάτων και 

κληροδοτημάτων». 

6.- τις διατάξεις του Ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43/ τ. Α΄/1996) «Ρυθμίσεις θεμάτων Εθνικών Κληροδοτημάτων , δημοσίων 

και ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες διατάξεις» 

 



 
8.- τις διατάξεις της αριθμ. 38997/30-04-1980 Δημόσιας Διαθήκης του Λάζαρου Γκέκα του Ιωάννη ενώπιον του 

συμβολαιογράφου Κοζάνης Ιωάννη Αλέξανδρου Γκιουλέκα, η οποία κηρύχθηκε κύρια με το αριθμ. 59/19-03-1981 

πρακτικό του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κοζάνης .  

9.- την αριθμ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 24Α
΄) πράξη του Υπουργ. Συμβουλίου περί αποδοχής παραιτήσεων των Γεν. 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώρας. 

10.- τις διατάξεις του αρ. 56 του Ν. 4357/2014(ΦΕΚ 93Α) « Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπ. Εσωτερικών. 

11.- το με αριθμ. πρωτ. 15532/24-03-2015 έγγραφο του κληροδοτήματος « Λάζαρου Ι. Γκέκα» με το οποίο 

διαβιβάσθηκαν  στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας τα εξής : 

           α)Ο προϋπολογισμός οικον. έτους 2015, ο οποίος παρουσιάζει έσοδα 73.784,31 ευρω (με χρηματ.   υπόλοιπο 

προηγ. χρονιάς 14.779,43 ευρω) & έξοδα 73.784,31 ευρω ( με προβλεπόμενο αποθεματικό για επόμενη 

χρήση 52.831,42 ευρω) 

β) Το αριθμ. 19/2014 πρακτικό συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του  Δήμου Κοζάνης ,το οποίο 

περιλαμβάνει την αριθμ. 327/27-10-2014 απόφασή της και με την οποία εγκρίνεται  ο παραπάνω 

προϋπολογισμός . 

Προϋπολογισμός έτους 2015( όπως υποβάλλεται) 

ΕΣΟΔΑ Ποσό 

(σε €) 

Κεφ

. 

ΕΞΟΔΑ Ποσό 

(σε €) 

Μισθώματα αστικών ακινήτων   12.805,80 1α Οικονομική βοήθεια σε φτωχές 

οικογένειες  2015 

12.000,00 

Χαρτόσημο & ΟΓΑ 

μισθωμάτων  

461,01 1β Πολιτιστικές & αθλητικές εκδηλώσεις 

έτους 2006 

4.417,34 

Τόκοι καταθέσεων  12,26 2 Δημοσιεύσεις – Διαφημίσεις 500,00 

Μισθώματα παρελθόντων 

ετών(Τζιάλα 12μήνες Χ 4 

χρόνια )  

42.399,44 3 Αμοιβή δικηγόρου & δικαστικά έξοδα 1.000,00 

Χαρτόσημο & ΟΓΑ 

μισθωμάτων παρελθόντος 

έτους(Τζιάλα 12 μήνες Χ 4 

χρόνια )  

1.526,38  

 

4 

Επισκευή & συντήρηση ακίνητης 

περιουσίας 

1.000,00 

Ενοίκια παρελθόντος έτους 

(από 1/07εως 14-10-2013 ) 

Πήττας Θωμάς  

1.359,02 5 Χαρτόσημο – ΟΓΑ μισθωμάτων 

προηγούμενου έτους  

291,63 

Χαρτόσημο της παραπάνω 

οφειλής από Πήττα Θωμά  

48,91 6 Απρόβλεπτα   500,00 

Αποζημίωση Πήττας Θωμάς 

λόγω λήξης της σύμβασης & 

Χαρτόσημο Αποζημίωσης  

392,06 7 Φόρος καταθέσεων   2,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ  59.004,88 8 Δημοσιεύσεις –Διαφημίσεις  500,00 

Χρηματικό υπόλοιπο προηγ. 

χρήσης  

14.779,43 9 ΕΜΝΦΙΑ  2014 306,93 

  10 ΕΝΦΙΑ 2015 306,93 

  11 Παρακράτηση 5 0/00 επί των εσόδων 

2014 & 2015 

128,,06 



 
   Σύνολο Εξόδων 20.952,89 

   Αποθεματικό 52.831,42 

Σύνολο Εσόδων 73.784,31  Σύνολο Εξόδων 73.784,31 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως υποβάλλεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρονιάς :     14.779,43  € 

Β) Έσοδα παρούσης               :    59.004,88  € 

Γ) Σύνολο Εσόδων                 :    73.784,31  € 

Δ) Έξοδα                                 :   20.952,89  € 

Ε) Αποθεματικό                      :    52.831,42  € 

ΣΤ)Σύνολο Εξόδων                 :   73.784,31  € 

12.-την αριθμ. 7/2015 (πρακτικό συνεδρίασης 2/31-03-2015)γνωμοδότηση του Συμβουλίου Κοινωφελών Περιουσιών 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας ,  υπέρ της μη έγκρισης του αριθμ. 19/2014  

πρακτικού συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του  Δήμου Κοζάνης, διαχειριστή του κληροδοτήματος 

«Λάζαρου Ι. Γκέκα», το οποίο περιλαμβάνει την αριθμ. 327/27-10-2014 απόφασή της  για τον προϋπολογισμό 

έτους 2015 και της αναπομπής του για τους λόγους που περιλαμβάνονται στο διατακτικό της παρούσης,  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Τη μη έγκριση του αριθμ. 19/2014 πρακτικού συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Κοζάνης ,διαχειριστή 

του κληροδοτήματος « Λάζαρου Ι. Γκέκα» , το οποίο περιλαμβάνει την αριθμ. 327/27-10-2014 απόφασή της  για τον 

προϋπολογισμό έτους 2015 και την αναπομπή του σ΄αυτήν , προκειμένου να επανεξετασθεί γιατί τα έσοδα από το 

κατάστημα της οδού Ελευθερίου Βενιζέλου είναι αβέβαια και επισφαλή , τουλάχιστον για το τρέχον οικονομικό έτος και 

δεν προκύπτει ότι η Οικονομική Επιτροπή προέβη σε κάποια δικαστική ενέργεια , για την είσπραξη των οφειλομένων 

μισθωμάτων τεσσάρων ετών . 

 

 Ο ασκών καθήκοντα  Γ. Γ.Απ. Δ.Ηπ.-Δ. Μ. 
 
 

 
                                                                                                        Βασίλης Πολ. Μιχελάκης  
 
 
 
Κοινοποίηση: 
1.- Κληροδότημα «Λάζαρου Ι.  Γκέκα »  
     Οικονομική Επιτροπή  
    Δήμου Κοζάνης 
     Πλ. Νίκης 1 
     Τ.Κ. 501 00 ΚΟΖΑΝΗΣ 
2.- Γενικό Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης 
    Λ. Κηφισιάς 1 
    Τ.Κ. 11523 ΑΘΗΝΑ 
3.- Υπουργείο  Οικονομικών 
     Γενική Διεύθυνση Δ.Π. & Εθν. Κληρ/των 
     Διεύθυνση Β/β΄ 
      Κολωνού 2 
      Τ.Κ. 101 84 ΑΘΗΝΑ 
Εσωτερική διανομή : 
Χρονολογικό Αρχείο  

 


